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MONITOREO Y SEGUIMIENTO OFERTA PÚBLICA 2019 

NOMBRE: ACCESO Y MEJORAMIENTO AL SUMINISTRO ENERGÉTICO PARA INSTITUCIONES CON ROL  
PÚBLICO (Ex FAE) 

SUBSECRETARIA DE ENERGIA  
MINISTERIO DE ENERGÍA 

 

 

DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA: 

El programa forma parte del conjunto de acciones orientadas a mejorar el acceso a las fuentes de energía de sectores rurales y socio-
económicamente más vulnerables de la población. Su principal objetivo es que las organizaciones sociales tengan acceso a recursos energéticos 
de manera sustentable. Para lo anterior, financia a través de un fondo concursable la instalación de soluciones energéticas de pequeña escala y 
basadas en ERNC en los recintos de las organizaciones beneficiarias. 
 

 

HISTORIAL EVALUATIVO DEL PROGRAMA: 

 
Año de inicio: 2014  
Monitoreado desde: 2015 
Evaluación Ex-Ante de diseño: Recomendado Favorablemente (Reformulado - 2019) 
Evaluación ex post: Sin evaluación ex post en los últimos cinco años 

 

 

PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN 

 

 
 

Presupuesto por subtítulo Monto ejecutado (M$ (2020)) 

Subtítulo 21 72.592 

Subtítulo 22 5.092 

Subtítulo 24 848.698 

Total 926.383 
 

 

Ejecución  Año 

respecto a: 2017 2018 2019 

Presupuesto 
inicial 

84% 19% 106% 

Presupuesto final 113% 100% 100% 

 
 

Recursos extrapresupuestarios año (M$ (2020)) 

Sí 
Fuente Gobierno Regional 

Monto 132.210 
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COSTO Y PRODUCCIÓN DE COMPONENTES (M$ 2020): BIENES 

 
Gasto ejecutado  

(Miles de $ (2020)) 
Producción 

(Unidad) 
Gasto unitario 

(Miles de $ (2020)) 

Componente 
(Unidad) 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Financiamiento de proyectos 
para establecimientos con rol 

público estratégico 
(N° de proyectos financiados) 

No aplica No aplica 643.1251 No aplica No aplica 5 No aplica No aplica 128.625 

Financiamiento de proyectos 
para energización de 

establecimientos con rol 
público comunitario 

(N° de proyectos financiados) 

No aplica No aplica 205.5741 No aplica No aplica 37 No aplica No aplica 5.556 

Cofinanciamiento de proyectos 
I+D 

(N° de proyectos 
seleccionados) 

54.100 02 No aplica 1 02 No aplica 54.100 No aplica No aplica 

Cofinanciamiento de soluciones 
energéticas a pequeña escala 

con energías renovables 
(N° de proyectos 
seleccionados) 

692.685 02 No aplica 67 562 No aplica 10.339 No aplica No aplica 

Gasto Administrativo subtítulo 
24 

94.973 119.646 0 
      

Gasto Administrativo subtítulo 
(21,22, etc.) 

No aplica No aplica3 77.685 
      

Total 841.757 119.646 1.058.593       

Porcentaje gasto administrativo 11% 97,5% 7,3%       

 

POBLACIÓN BENEFICIADA  

 2017 2018 2019 

Objetivo 
810 

organizaciones 

810 
organizaciones 

100 
organizaciones 

Beneficiada 
(Beneficiada/Objetivo) 

116 
14,3% 

67 
8,3% 

60 
60% 

Nueva 
(Nueva/Beneficiada) 

68 
58,6% 

0 
0% 

0 
0% 

Egresada 
(Egresada/Beneficiada) 

48 
41,4% 

56 
83,6% 

0 
0% 

 

GASTO POR BENEFICIARIO (MILES DE $ (2020)) 

2017 2018 2019 

7.257 1.786 17.643 

 
  

 
1 Componente nuevo comienza a ejecutarse en 2019. 
2 Durante el año 2019 no se cofinanciaron nuevos proyectos. Sólo se hizo el seguimiento de proyectos cofinanciados en años anteriores. 
3 La información desagregada de gasto administrativo según subtítulo fue requerida a partir del año 2019, por lo que no está disponible para los años 
precedentes. 
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CRITERIOS DE FOCALIZACIÓN 

 
Organizaciones con personalidad jurídica y sin fines de lucro. Entre ellas se cuentan Municipalidades, Centro de Padres, Juntas de Vecinos, 
Sindicatos, Clubes Deportivos, entre otras 
 

 

RESULTADOS REPORTADOS POR EL PROGRAMA A NIVEL DE PROPÓSITO 

Propósito 

 
Permitir a las organizaciones sociales el acceso a recursos energéticos de manera sustentable por medio de soluciones a pequeña escala basadas 
en ERNC. 
 

Nombre indicador Fórmula de cálculo 2017 2018 2019 

Porcentaje de establecimientos energizados por 
el programa que se mantienen operando dos 

años después de implementados los proyectos  

(N° de sistemas energéticos 
instalados en el año t-2 que se 

mantienen funcionando en el año 
t/cantidad de sistemas energéticos 

instalados en el año t -2)*100 

83% 
(5/6) 

90% 
(9/10) 

61% 
(17/28) 

 

 

COMENTARIOS EVALUADORES 

Eficiencia 

Gasto por beneficiario: No es comparable 
Ejecución inicial: Ejecución dentro de rango 
Ejecución final: Ejecución dentro de rango 
Gasto administrativo: Dentro del umbral respecto al promedio de la categoría de programas 
e iniciativas similares 

Focalización Cumple con criterios de focalización: Sí 

Eficacia 

Pertinencia del Indicador: El indicador permite medir el propósito/objetivo del 
programa/iniciativa. 
Calidad del Indicador: No se advierten deficiencias metodológicas en el indicador. 
Resultado (respecto de 2018): Empeora considerablemente. 

 


